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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

چاره اندیشی برای تامین سوخت زمستانی نیروگاه ها
نخستین جلسه کمیته گذر از پیک زمســتان سال ۱۴۰۰ با موضوع بررسی 
وضعیت تامین سوخت نیروگاه ها در زمستان پیش رو برگزار شد.به گزارش 
اقتصادســرآمد،با توجه به گزارش پیش بینی وضعیت شبکه برق کشور در 
زمستان ۱۴۰۰ و وضعیت فعلی ســوخت نیروگاه ها، در این جلسه پس از 
بحث و تبادل نظر توسط حاضران، مقرر شــد برای تامین پایدار سوخت 
نیروگاه هــا، از طریق تعامل بــا مراجع ذی صلاح، برنامه زمانبندی شــده 
سوخت رسانی تدوین و همچنین در مسئله مدیریت مصرف علاوه بر تشویق 
به صرفه جویی، از مشارکت صنایع بر اساس یک برنامه زمانبندی مصرف 
انرژی استفاده شود.همچنین تصمیم بر آن شــد تا در جلسات آتی ضمن 
بررســی دقیق تر موارد، در خصوص برنامه تعمیرات نیروگاه ها با توجه به 
شرایط زمستان تصمیم گیری شود. در این جلسه که با حضور اعضای کمیته 
گذر از پیک زمستان برگزار شد، اهم موارد مرتبط با شرایط و نیازمندی های 
عبور موفق از زمستان سال ۱۴۰۰ مورد بررسی قرار گرفت.چندی پیش میثم 
جعفرزاده- مدیرکل دفتر مدیریت بحــران و پدافند غیرعامل وزارت نیرو 
گفت: با توجه به تجربه زمستان سال گذشته، در صورت عدم تأمین سوخت 
برای نیروگاه ها در اواخر پاییز و زمستان امسال در تولید برق دشواری زیادی 
خواهیم داشت و باید از هم اکنون به فکر تمهیدات لازم برای زمستان ۱۴۰۰ 
باشیم.به گفته وی در حال حاضر با توجه به اینکه در نیروگاه ها شاهد کاهش 
ذخیره سوخت مایع نسبت به سال گذشته هستیم، وضعیت مخازن سوخت 
مذکور از اهمیت بسزایی برخوردار است. مصرف بالای سوخت گاز توسط 
مشترکان عمومی در زمستان باعث می شود که گاز کمتری به نیروگاه ها داده 
شود و ذخیره مخازن سوخت بخصوص در کریدور شمال کشور به علت 

محدودیت انتقال برق از جنوب به شمال بسیار حائز اهمیت است.

 داخلی سازی ۳ ماده شیمیایی و کاتالیست مهم
 در پتروشیمی بندرامام

کارشناسان پتروشیمی بندرامام موفق شدند از ابتدای سال ۱۴۰۰ تاکنون، سه 
ماده شیمیایی و کاتالیست مهم و باارزش صنعت پتروشیمی را داخلی سازی 
کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، از سال ۱۳۹۷ کمیته ساخت داخل در بندرامام 
با رویکردی جدید و نقشه راهی روشن به منظور بهره مندی از همه ظرفیت ها 
برای تحقق اهداف کلان سازمان و خودکفایی هرچه بیشتر مجموعه تشکیل 
شد و با راهبرد »توســعه روابط با شــرکت های دانش بنیان، دانشگاه ها و 
پژوهشگاه های معتبر داخلی، توسعه سیستم های ایجاد رقابت های سالم، 
توسعه حق مالکیت معنوی، توســعه رقابت با شرکت های منطقه به منظور 
دستیابی به اهداف مشترک، توسعه بلندمدت و سودآور با سازندگان معتبر 
داخل کشور، تقویت و توسعه زیرساخت های مرتبط با فرآیند ساخت داخل 
در محیط داخلی شرکت، توســعه روابط با صنایع بزرگ داخلی با هدف 
تقویت ایده های نوآورانه در ساخت قطعات یدکی، کاتالیست و کمیکال ها« 
آغاز به فعالیت کرد.در چند سال گذشــته کمیته ساخت داخل پتروشیمی 
بندرامام در بخش داخلی سازی مواد شیمیایی و کاتالیست ها، مواد مختلفی 
را داخلی سازی کرده است و با ادامه همین مسیر در سال ۱۴۰۰ موفق شد با 
تلاش کارشناســان و متخصصان خود و مشارکت و همراهی شرکت های 
 Plunger( روغن پلانجر ،K32 دانش بنیان، مواد شیمیایی موسوم به آغازگر
را داخلی سازی کند. ماده K32 به عنوان آغازگر فرآیند تولید پلی اتیلن سبک 
است که در سال ۹۹ پتروشــیمی بندرامام به منظور ساخت این کاتالیست، 
با یکی از شــرکت های دانش بنیان داخلی تفاهم نامه ســاخت آن را امضا 
کرد. آغازگر K32 پیش از این از ســوی کشورهای خارجی تأمین می شد 
و کارشناسان پتروشیمی بندرامام و متخصصان کشور با داخلی سازی این 
کاتالیست حرکت بسیار موثری را در تولید پلی اتیلن سبک کشور اجرایی 
کردند.پتروشیمی بندرامام در سال ۹۹ با یکی دیگر از شرکت های دانش بنیان 
کشور تفاهم نامه ســاخت روغن پلانجر را امضا کرد و کارشناسان شرکت 
موفق شدند در ۶ ماه گذشته مراحل داخلی سازی و تولید این روغن ویژه را 
که پیش از این وارداتی بود اجرایی کنند.در اقدامی دیگر، یکی از حلال های 
 ۱۰۰ Solvesso پتروشــیمی بندرامام یعنی حلال VC مصرفی در واحد
که نقشی بسیار اساسی در کنترل آلاینده های زیست محیطی در این واحد 
به عهده دارد، به دست کارشناسان پتروشیمی بندرامام و متخصصان کشور 
داخلی سازی شد.اکنون بیش از ۵۵ درصد از مواد شیمیایی و کاتالیست های 
مورد استفاده در پتروشــیمی بندر امام از ســازندگان داخل تهیه و تأمین 
می شود. شایان ذکر است کارشناسان و متخصصان پتروشیمی بندرامام پروژه 
داخلی سازی سه ماده شیمیایی و کاتالیست دیگر را آغاز کرده و به مرحله 
آزمون عملیاتی رسانده اند که در آینده نزدیک مجتمع پتروشیمی بندرامام را 

از واردات این سه ماده بی نیاز می کند.

قیمت گاز در اروپا از 590 دلار عبور کرد
اطلاعات بورس لندن نشــان می دهد که قیمــت گاز در اروپا هم اکنون از 
۵۹۰ دلار عبور کرده است.به گزارش اقتصادسرآمد از راشاتودی، اطلاعات 
بورس لندن حاکی از آن اســت که قیمت گاز در بازار اروپا از ۵۹۰ دلار به 
ازای هر هزار مترمکعب عبور کرده است.در معاملات اخیر قیمت هر هزار 
مترمکعب گاز برای تحویل در ماه اکتبر در هلند به ۵۹2 دلار رسیده است.

البته پس از ساعتی قیمت گاز کمی کاهش یافت اما هنوز هم بالاتر از بیشینه 
۵8۰ دلاری است که هفته گذشته ثبت کرده بود.طی هفته های گذشته قیمت 
گاز در اروپا به شدت افزایش یافته بود اما خبر شروع قریب الوقوع صادرات 
گاز روســیه به اروپا از طریق خط لوله نرداستریم 2 باعث شد تا قیمت گاز 
۱۰۰ دلار به ازای هر هزار مترمکعب کاهش یابد.این خط لوله قرار اســت 
ســالانه ۵۵ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی را از روســیه و با عبور از دریای 
بالتیک به آلمان و به طور کلی اروپا برســاند.هفته گذشته ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه گفته بود که فقط ۱۵ کیلومتر از لوله گذاری این خط 
لوله باقی مانده و کارشناسان نیز برآورد می کنند تا پایان سال جاری صادرات 

گاز از طریق آن آغاز شود.

ساعدی: برای شفافیت در امور نیازمند یک تقویم 
اجرایی هستیم

نائب رئیس کمیسیون انرژی مجلس گفت: برای شفافیت در امور نیازمند 
یک تقویم اجرایی هستیم و باید تکمیل هر پروژه و ارائه خدمات به مردم در 

این تقویم اجرایی به طور دقیق مشخص باشد.
به گزارش اقتصادسرآمد، قاسم ســاعدی نماینده مردم دشت آزادگان در 
مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با خبرنگار پارلمانی خبرگزاری فارس، 
با اشاره به فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری در دیدار اعضای هیأت دولت 
با ایشان مبنی بر تعیین روزشمار برای انجام کارها و اقدامات دولت گفت: 
ما برای شفافیت درامور نیازمند یک تقویم اجرایی هستیم تا در زمان اجرای 
هر پروژه، به نتیجه رسیدن هر کار و اقدام براساس این تقویم اجرایی به مردم 
اعلام شود.وی افزود: ما نیازمند شــفافیت بین دولت و ملت هستیم و این 
شفافیت به توسعه کشور کمک می کند و توجه به آن امری ضروری است. 

نماینده مردم دشت آزادگان اظهار داشت: یکی از مسائل مورد تأکید و توجه 
رهبر معظم انقلاب و ملت و همچنین دولت آقای رئیســی، بحث مبارزه با 
فساد است که به ویژه در شرایط فعلی امری ضروری است و ما باید به طور 

جد با فساد در بخش های مختلف مبارزه کنیم و جلوی آن بایستیم.
ساعدی خاطرنشان کرد: دولت باید بر زنجیره تأمین و توزیع کالا در کشور 
نظارت دقیق داشته باشد و کســانی که در این فرایند مشغول هستند، باید 
همیشه نظارت سنگین دولت بر امورات خود را حس کنند و در سایه این 

نظارت دقیق است که می توان بازار را کنترل کرد. 
وی افزود: مردم نباید با بحث نظارت معامله شوند، چرا که این مردم به این 

دولت اعتماد کردند و حال باید پاسخ اعتماد آنها داده شود. 
وی اظهار داشت: گرچه مردم به دولت آقای رئیسی برای رفع مشکلات امید 
دارند و این امید در جامعه مشهود و ملموس است، اما باید دولت با انجام 
اقدامات لازم در بحث شفافیت، نظارت بر بازار و مبارزه با فساد موجبات 
اعتماد بیشــتر مردم را فراهم کند و باعث شــود که مردم بیش از پیش به 

مسئولان اعتماد داشته باشند.

 نیروگاه برای استفاده از میعانات گازی 
5 ماه زمان نیاز دارد

با توجه به زمان ۵ ماهه مورد نیــاز برای مهیا 
کردن شــرایط اســتفاده از میعانات گازی در 
نیروگاه، متولیــان انرژی کشــور باید هرچه 
ســریعتر مقدمات قانونی این مســئله را فراهــم کنند.به 
گزارش اقتصادسرآمد از فارس، استفاده از میعانات گازی 
به عنوان سوخت مورد استفاده در نیروگاه های کشور مدتی 
است که به عنوان یکی از پیشنهادات حل چالش خاموشی 
زمســتان مطرح می شــود.در این بین یکــی از مهمترین 
مسائل مطرح شده پیرامون اســتفاده از میعانات گازی در 
واحدهای نیروگاه الزامات فنی پیرامون این مسئله است.با 
توجه به اینکه شرکت های بزرگی نظیر آلستوم و زیمنس 
در ســال های گذشــته راه اندازی واحدهای نیروگاهی با 
استفاده از میعانات گازی را در دســتور کار داشتند، لذا به 
نظر می رســد، الزامات و چالش های فنــی این حوزه راه 
حل عملیاتــی دارد، اما با توجه به اینکــه میعانات گازی 
سابقه استفاده گسترده در کشور را ندارد، لذا ابراز نگرانی 
پیرامون چالش های فنی پیــش رو از اهمیت قابل توجهی 

برخورد است.
*راه حل چالش های  فنی استفاده از میعانات گازی در 

نیروگاه چیست؟
در همین راستا به اذعان بســیاری از کارشناسان صنعت 
بــرق، عمده ترین چالش هــای فنی مربوط بــه میعانات 
گازی و ســوخت های مشــابه مربوط به بالابودن فشار 
بخار  و کم بودن ویسکوزیته سوخت است.فشار بخار بالا 
ممکن است، به ویژه در فشــارهای استاتیکی پایین باعث 
کاویتاسیون در پمپ شود. به همین دلیل ضروری است تا 
پمپ هایی با فشار مثبت مکش خالص مناسب و همچنین 
ضد انفجار برای افزایش ایمنی و جلوگیری از کاویتاسیون 
اســتفاده شــود. فشــار بخار بالا همچنین میزان نشتی را 
افزایش می دهد و به همین دلیل آب بندی  های لازم جهت 
جلوگیری از آن لازم است.ویسکوزیته پایین سوخت نیز 
باعث افزایش ســایش اصطکاکی بیــن قطعات مکانیکی 
شود. این امر به خصوص در نواحی غیرهیدرودینامیکی و 
در سرعت های دورانی پایین اتفاق می افتد. به همین دلیل 
ممکن است، اســتفاده از افزودنی های مناسب در برخی 
مواقع ضروری باشد.به استناد نکات بیان شده چالش های 
فنی اســتفاده از میعانات گازی در سیستم تبدیل انرژی به 
برق با راهکارهای یاد شــده قابل حل تلقی شــده و ارتقا 
سیستم واحدهای نیروگاهی به منظور استفاده از میعانات 

گازی در بازه زمانی کوتاه مدت ممکن است.
*هزینه ساخت مخازن ذخیره ســازی میعانات گازی 

چقدر است؟
با وجود اینکه تغییرات لازم به منظور استفاده از میعانات 
گازی در واحدهای نیروگاهی امکان پذیر تلقی می شــود، 
اما ساخت مخازن ذخیره سازی میعانات واقع در نیروگاه 

می تواند زمان قابل توجهی را به خود اختصاص دهد.
به گزارش فارس، بالابودن فشــار بخار باعث می شــود 
تا نتوان از مخازن معمولی برای ذخیره ســازی ســوخت 
اســتفاده کرد. به همین دلیل لازم است تا از مخازن شناور 
استفاده شود.بر این اســاس مخازن ذخیره سازی گازوئیل 
در واحدهــای نیروگاهی نمی تواند زمینه ذخیره ســازی 
میعانات گازی را فراهم کرده و نیاز به ساخت زیرساخت 
ذخیره ســازی متناســب جزء لاینفکی از پروژه است.بر 
اساس برآوردهای صورت گرفته از هزینه ساخت مخازن 
ذخیره سازی میعانات گازی، متوســط هزینه احداث این 
مخازن برابر با ۱2.۵۴ دلار به ازای هر بشکه ذخیره محاسبه 
می شود. لازم به ذکر است، ۵۰ الی ۵۵ درصد از هزینه یاد 
شده مرتب با هزینه کالا، ۳۵ الی ۴۰ درصد مرتبط با هزینه 
اجرای و 8 الی ۱۰ درصد نیز به منظور تامین هزینه مدیریت 
و مهندسی برآورد شده است.بر این اساس، ساخت مخازن 
ذخیره ۱8۰ هزار بشکه ای به منظور تامین سوخت ۳۰ روزه 
یک واحد ۱۶۰ مگاواتی تولید برق معــادل 2.2۵ میلیون 

دلار هزینه دارد.
به طور کلی با توجــه به نظرات کارشناســان این حوزه، 
هزینه تغییر از سوخت متداول گازوئیل به میعانات گازی 
شامل مخازن ذخیره ســازی، پمپ های سوخت رسانی، 
سیســتم های کنترلی و محفظه احتــراق نهایتا معادل ۱۵ 
درصد از هزینه ســاخت یک نیروگاه خواهد بود.با توجه 
به اینکه هزینه ساخت یک نیروگاه گازی در داخل کشور 
معادل ۰.۵ میلیون دلار بر مگاوات اســت، آنگاه حداکثر 
هزینه برای تغییر سوخت برای یک نیروگاه ۱۶۰ مگاواتی 

برابر ۱2 میلیون دلار برآورد می شود.
*تصمیم گیری پیرامون استفاده از میعانات تسریع شود

علاوه بر هزینه ســاخت مخازن ذخیره سازی نیروگاهی 
و همچنین هزینه آماده سازی توربین به منظور استفاده از 
میعانات، زمان تقریبی عملیات یاد شده معادل ۵ الی ۶ ماه 
برآورد می شود.در شرایطی که سایه خاموشی فصل زمستان 
می تواند از دهه سوم دی ماه بر کشور سایه بیفکند، لذا زمان 
در دسترس برای حل کردن چالش های فنی نیروگاه های 
کشــور کمتر از ۵ ماه زمان وجــود دارد. در همین رابطه 
مقدمات اســتفاده از میعانات گازی به منظور متنوع سازی 
سبد ســوخت کشــور و با هدف کاهش خاموشی فصل 
زمستان باید در اسرع وقت در دســتور کار وزارت نفت 
و وزارت نیرو قرار گرفته تــا واحدهای نیروگاهی بتوانند 
نسبت به تولید برق با اســتفاده از میعانات اقدام نمایند.در 
همین راســتا، عباس علی آبادی، مدیر عامل گروه مپنا در 
واکنش به استفاده از میعانات گازی واقع در نیروگاه های 
کشــور گفت:» قطعا اســتفاده از میعانات گازی می تواند 
مشکلات خاموشی ناشی از کمبود سوخت در زمستان را 
کاهش دهد، اما تصمیم گیری در این رابطه باید به سرعت 
انجام شود زیرا استفاده از میعانات در نیروگاه الزاماتی نظیر 
احداث مخازن ذخیره دارد.« به گزارش فارس، اســتفاده 
از میعانات گازی علاوه بر حل مســئله خاموشی زمستان 
می تواند زمینه آزاد کردن ظرفیت گازوئیل مورد استفاده در 
نیروگاه های کشور را فراهم کند. بر این اساس با توجه به 
اینکه امکان صادرات گازوئیل در مقایسه با امکان صادرات 
میعانات از شــرایط بهتری برخوردار است، لذا این مسئله 

می تواند زمینه ارتقا منافع ملی را نیز فراهم کند.

سرمایه گذاری ۳05 میلیون دلاری پاکستان در نفت خاورمیانه
امارات متحده عربی برای نخستین بار یک امتیاز نفتی را به کنسرسیومی از شرکتهای پاکســتانی اعطا کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، شرکت ملی نفت ابوظبی )ادنوک( اعلام کرد 
گروهی از شرکتهای پاکستانی که در راس آنها شرکت دولتی پاکستان پترولیوم قرار دارد، حدود ۳۰۵ میلیون دلار برای اکتشاف نفت و گاز طبیعی در آبهای سرزمینی امارات متحده 
عربی در خلیج فارس سرمایه گذاری خواهند کرد.در راســتای برنامه ابوظبی برای افزایش 2۵ درصدی ظرفیت تولید به پنج میلیون بشکه در روز تا سال 2۰۳۰، ادنوک در حال 
توسعه شرکای میدانی خود و دعوت از آنها برای توسعه و بهره برداری از ذخایر جدید است. برای پاکستان که پنجمین کشور پرجمعیت جهان است، این توافق می تواند به تامین 
انرژی مورد نیاز برای تامین تقاضای فزاینده کمک کند.ابوظبی برخلاف عربستان سعودی و اکثر کشورهای عضو اوپک منطقه خلیج فارس در میادین نفت و گاز خود شرکتهای 
بین المللی را به عنوان سرمایه گذار دارد. بزرگترین امیرنشین امارات متحده عربی طی یک دهه گذشته شرکتهایی را از آسیا جذب کرده که مهمترین منطقه مصرف کننده نفت در 

جهان به شمار می رود. شرکتهای چینی، کره جنوبی و هند همگی در بلوکهای تولید و اکتشاف سهم دارند.

گروه نفــت و انرژی - با نهایی شــدن 
تعهدات ملی برای برگزاری نشست های 
جهانــی پیرامون آب و هوا کــه در پاییز 
امسال در گلاســکو برگزار می شــود، تمرکز بر نیاز 
فوری به پیشــرفت های حوزه فنــاوری خواهد بود 
که می توانند هزینه های دور شــدن از سوخت های 
فســیلی را کاهش دهند. اخبار قابل توجهی در مورد 
این موضوع در راه اســت. اروپا به واسطه یک برنامه  
سرمایه گذاری، »توافق سبز”)Green Deal( خود 
را پشتیبانی می کند. چهاردهمین برنامه پنج ساله چین 
نیز بر صنعت سبز تکیه دارد. به نظر می رسد که لایحه 
زیرساختی ۵۵۰ میلیارد دلاری آمریکا نشان می دهد که 
اقتصادهای بزرگ، بازی خود را پیش خواهند برد اما آیا 

واقعا دلیلی برای خوش بینی وجود دارد؟
به گزارش اقتصادسرآمد، به گفته »آژانس بین المللی 
انرژی«)IEA(، و به نقل از ادونســد ســاینس ارائه 
نســل بعدی فناوری های کربن پایین تا سال 2۰۵۰، 
به پژوهش بیشــتری در زمینه انرژی پاک نیاز دارد. 
هم چنین این کار، نیازمنــد بودجه ۹۰ میلیارد دلاری 
در پروژه هایی است که طی آن، فناوری های جدید را 
می توان در محیط های مصرف کننده مورد بررسی قرار 
داد. بدون هزینه های هنگفت، دی اکسید کربن جهان تا 

سال 2۰۵۰ به صفر نخواهد رسید.
یک بررسی جامع در مورد هزینه های عمومی و توسعه 
نشــان می دهد که اقتصادهای بزرگ در حال کاهش 
دادن هزینه های بالای نوآوری در انرژی پاک و کاهش 
دادن هزینه های مربوط به فناوری های سوخت های 
فسیلی هستند. هزینه انرژی پاک جهانی بین سال های 
2۰۰۰ تا 2۰۱8 چهار برابر شــده اما از سال 2۰۱۰، به 
طور متوســط ۱2 میلیارد دلار بوده است. تنها تعداد 
انگشت شــماری از کشــورها از جمله چین، آلمان، 
کره جنوبی و انگلیس پس از ارائه محرک اقتصادی، 
سطح بالاتری از هزینه ها را تأمین کردند. نظرسنجی 
نشــان می دهد که تعهد مالی کنونی نه تنها بسیار کم 
اســت، بلکه نمی تواند از تلاش های سنتی متمرکز 
بر فناوری هایی کــه هزینه های تولید و اســتفاده از 
سوخت های فســیلی را کاهش می دهند، دور شود. 
سرمایه عمومی صرف شده در فناوری های انرژی پاک 

تاکنون موفقیت آمیز بوده است و دولت ها باید برای 
تسریع در پیشرفت، به نحوه استفاده از این موفقیت 

بیشتر توجه داشته باشند.
 توافقنامه پاریس مانع یا راهگشای 

حذف سوخت فسیلی
نرسی قربان، کارشناس ارشد حوزه انرژی در این باره 
به روزنامه اقتصادســرآمد، گفت: بر اساس توافقنامه 
اقلیمی پاریس که در ســال 2۰۱۵ میلادی بین ۱88 
کشــور منعقد شده است، کشــورهای جهان متعهد 
شــده اند به صورت داوطلبانه برنامه ای برای کاهش 
میزان تولید گازهای گلخانه ای و مصرف سوخت های 

فسیلی در دستورکار قرار دهند.
 اهداف توافقنامه پاریس فاصله زیادی 

با واقعیت دارد
وی افزود: اما اهداف در نظر گرفته شده در این توافق 
بسیار دور از واقعیت است و با برنامه هایی که دولت ها 
برای ســال های آتی خود در نظر گرفته اند، اجرایی 
شدن آن بسیار دور از انتظار اســت. اکنون بیش از ۳ 
سال از انعقاد توافقنامه پاریس می گذرد و در این مدت 

کشورها یکی پس از دیگری از پایبندی به حرکت در 
مسیر تحقق اهداف این توافقنامه سر باز زده اند؛ برخی 
کشورها این اقدام را صرفا در برنامه های اجرایی خود 
نشان داده اند و برخی دیگر همچون آمریکا به صورت 
علنی از عدم پایبندی بــه توافقنامه پاریس و اجرایی 

نبودن اهداف آن سخن به میان آورده اند.
کشورهای جهان برنامه ای برای کنار گذاشتن 

سوخت های فسیلی ندارند
ربان تاکید کرد: در اساس نتایج تحقیقات به عمل آمده 
انتظار می رود با تداوم روند کنونی میزان تولید کربن 
حاصل از سوخت های فســیلی در فاصله 2۰ ساله تا 
سال 2۰۴۰ میلادی به بیش از ۴۱ گیگا تن برسد. تحقق 
اهداف توافقنامه اقلیمی پاریس مستلزم آن است که 
میزان کربن تولیدی در جهان از محل ســوخت های 
فسیلی در 2۰ سال آتی در مجموع کمتر از ۱۹ گیگاتن 
باشد؛ که نشــان می دهد اهداف توافقنامه پاریس چه 

میزان دور از واقعیت هستند.
به گفته کارشناس ارشدحوزه انرژی، درحال حاضر 
بســیاری از کشــورهای جهان همچنان بــه تولید 

سوخت های فســیلی یارانه پرداخت می کنند. براین 
اســاس مجموع یارانه پرداختی کشــورها به تولید 
سوخت های فسیلی در ســال 2۰۱۷ میلادی بیش از 
2۴ میلیارد دلار بوده است. به طور خاص چین یکی 
از بزرگترین تولیدکنندگان زغال سنگ در جهان است 
که از آن در زمینه تولید برق بهره می برد و دورنمایی 
روشن برای کنار گذاشتن و یا کاهش قابل توجه سهم 
آن از بخش انرژی ندارد. همچنیــن آمریکا به عنوان 
یکــی از بزرگترین مصرف کنندگان ســوخت های 
فســیلی بیش از ۱۶ نوع یارانه حمایتی به تولید انواع 

سوخت های فسیلی اختصاص می دهد.
چین و هند، به عنوان بازیگــران اصلی در هزینه های 
مربوط به پژوهش و توســعه انــرژی عمومی جهان 
ظاهر شده اند. این روند جدید، نویدبخش رشد آینده 
هزینه هــا از طریق رقابت جهانــی در زمینه نوآوری 
انرژی در اقتصادهای بزرگ اســت اما شرکت های 
دولتی و شرکت های حوزه انرژی که یا به طور کامل یا 
تا حدودی متعلق به یک دولت هستند، عقب می مانند 
و در عوض، درصد بالایی از بودجــه پژوهش را به 
دلیل جانبداری شدید و شتاب تلاش های پیشین، به 
انرژی فسیلی و انرژی هسته ای اختصاص می دهند. 
شرکت های تحت کنترل دولت در برخی از بزرگترین 
اقتصادهای جهــان، بر بخش انرژی تســلط دارند، 
سرمایه گذار اصلی در تولید و زیرساخت  انرژی ملی 
به شمار می روند و سهم بزرگی از هزینه های پژوهشی 

انرژی عمومی را تشکیل می دهند. 
تجزیه و تحلیــل آژانس بین المللی انــرژی در مورد 
مسیرهای انتشار صفر نشان می دهد که بودجه باقیمانده 
کربن جهان، به غیــر از هزینه هایی که در حال حاضر 
برای توســعه مداوم میادین مورد اســتفاده صرف 
می شود، جای کمی برای اکتشاف و توسعه نفت و گاز 
جدید باقی می گذارد. پژوهشی که اخیرا منتشر شده 
است، پیامدهای وخیمی را در صورت دست نیافتن 
به مسیرهای صفر شدن انتشار نشان می دهد. بنابراین، 
شــرکت ها با این چالش روبه رو هستند که چگونه 
تجارت خود را برای انعکاس انتقال انرژی تغییر دهند 
و در عین حال عدم قطعیت در مورد مدت زمان ادامه 

تقاضای نفت و گاز طبیعی را نیز متعادل کنند.

چرا  اکثرکشورها در مسیر تحقق اهداف توافقنامه پاریس حرکت نمی کنند،» اقتصادسرآمد« برسی می کند

توافقنامه پاریس مانع یا راهگشای حذف سوخت فسیلی

برگزیده انرژی

معاون شــرکت برق حرارتی کشور با اشاره به تسریع 
روند تکمیل مخازن سوختی نیروگاه ها گفت:استفاده از 
میعانات گازی بعنوان سوخت جایگزین نیروگاهها در 
فصل سرما مستلزم احداث واحد»مرکاپتان زدایی«است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ناصر اسکندری با اشاره به تأمین بخش عمده ای از 
برق کشور توسط نیروگاه های حرارتی گفت: لازمه تأمین پایدار 
برق بخش خانگی و صنعتی، تأمین پایدار سوخت نیروگاه ها است 
و ما در نیروگاه ها از سه سوخت گاز، نفت گاز و نفت کوره استفاده 
می کنیم.معاون راهبری تولید شرکت برق حرارتی افزود: سعی بر 
این است که با هماهنگی کامل میان دیسپاچینگ گاز و دیسپاچینگ 
برق، بخش عمده ای از سوخت نیروگاه ها از طریق گاز طبیعی و 
شرکت ملی گاز تأمین شود.وی گفت: با توجه به افزایش مصرف 
گاز خانگی در زمســتان، طبیعی اســت تأمین گاز نیروگاه ها در 
فصل زمستان با محدودیت مواجه شود و برای جبران این کمبود، 
مصرف سوخت نیروگاه ها به سمت گازوئیل و در مرحله بعد به 
سمت نفت کوره )مازت( می رود.اسکندری ادامه داد: برای تأمین 
این ســوخت ها مخازنی در کنار نیروگاه ها تعبیه شده تا در فصل 
زمستان که گاز نیروگاه ها محدود می شــود از ذخایر این مخازن 
استفاده شود و البته ســوخت مایع به طور مداوم توسط شرکت 
پالایش و پخش تأمین می شود.معاون راهبری تولید شرکت برق 
حرارتی تصریح کرد: در فصل زمســتان با توجه به برودت هوا 
تأمین گازوئیل نیز مخصوصاً در نواحی شــمال، به سختی انجام 
می شود و بایســتی از همین الآن، یعنی بعد از پیک تابستانه برق، 
تکمیل مخازن این سوخت آغاز شود.وی ادامه داد: خوشبختانه 
امسال با تأکید دو وزیر نفت و نیرو، هماهنگی کاملی که میان دو 
وزاتخانه شکل گرفته اســت؛ با این وجود به همکاری و صرفه 
جویی مردم در مصرف برق و گاز نیاز داریم.اسکندری در پاسخ 
به سوالی مبنی بر امکان استفاده از میعانات گازی بعنوان سوخت 
نیروگاه ها در فصل سرما گفت: با اعمال تغییراتی امکان استفاده از 
میعانات گازی در نیروگاه ها وجود دارد ولی مسائل زیست محیطی 
اســتفاده از آن را محدود می کند.وی با اشاره به تجربه استفاده از 
این سوخت در نیروگاه های مپنا ادامه داد: در صورتی که مرکاپتان 
این میعانات گرفته شود بوی نامطبوعی منتشر نمی کند و مشکلی 
ندارد. که این اقدام نیازمند احداث واحــد »مرکاپتان زدایی« در 
نیروگاههاست.معاون تولید شرکت برق حرارتی کشور تصریح 
کرد: همچنین اگر گوگرد نفت کوره گرفته شود می توان از آن هم 
استفاده کرد، کما اینکه ما در برخی نیروگاه ها که خارج از مناطق 

مسکونی است به صورت محدود استفاده می کنیم.

مدیر مهندسی نفت و گاز شرکت نفت و گاز پارس 
از تلاش برای شناســایی بخش های توسعه نیافته 
میدان گازی پارس جنوبی برای حفظ و نگهداشت 
تولید از این میدان مشترک خبر داد و گفت: جبران 
کاهش تولید گاز، از طریق حفاری چاه های جدید در دستور 
کار قرار دارد.به گــزارش اقتصادســرآمد،علی اکبر ماجدبا 
اشاره به رسالت مدیریت مهندســی نفت و گاز این شرکت 
برای حفظ و نگهداشــت تولید از میدان گازی پارس جنوبی 
و حفظ ایمنی و یکپارچگی چاه هــای تولیدی از این میدان، 
گفت: فرآیندهای مقدماتی حفاری یک حلقه چاه تحدیدی - 
توصیفی در بخش شمالی این میدان انجام شده است و انتظار 
می رود عملیات اجرایی آن تا پایان شهریورماه آغاز شود.وی 
مطالعه و ارائه راهکارهای لازم برای افزایش ظرفیت تولیدی 
چاه ها، شناســایی چاه های دارای مشــکل تولید، تعریف و 
اجرای برنامه هــای عملیاتی مورد نیاز با هــدف بهبود توان 
تولید در چاه های میــدان گازی پارس جنوبــی را از جمله 
مهم ترین وظایف مدیریت مهندسی نفت و گاز شرکت نفت 
و گاز پارس برشــمرد و اظهار کرد: در همین زمینه، عملیات 
مشبک کاری لایه K۱ در ۱۳ حلقه چاه، اسیدکاری گسترده در 
 SPD۵ ۱8 حلقه چاه تولیدی و تعمیر چاه شــماره 2 سکوی
در سال های گذشته انجام شد که در نتیجه دوره پایدار تولید 
سکوهای SPD۵ و SPD۸ بیش از 2 سال افزایش یافت.مدیر 
مهندسی نفت و گاز شــرکت نفت و گاز پارس همچنین از 
تکمیل عملیات ایمن سازی، تعمیر و تولید دوباره چاه شماره 8 
سکوی SPD۱۸B خبر داد و گفت: پس از دریافت مجوزهای 
لازم از هیئت مدیره شــرکت ملی نفت ایران، در فروردین ماه 
 SPD۱۸B امسال با استقرار دکل حفاری در موقعیت سکوی
واقع در خلیج فارس، عملیات تعمیر چاه شماره 8 این سکو 
آغاز شد و در مدت زمان ۵۰ روز با موفقیت پایان یافت.ماجد 
با بیان اینکه وجود نشــتی گاز و افزایش فشــار آن، حتی در 
 ،SPD۱۸B بیرونی ترین فضای حلقوی چاه شماره 8 سکوی
تعمیر چاه را از منظر فنی با چالش های پرشــماری روبه رو 
کرده بود، یادآور شد: بیم آن می رفت که نشت گاز از لوله های 
جداری این چاه، خطرهای تعمیر و برقراری دوباره تولید از 
چاه را به حدی بالا برده باشد که راهی جز رهاسازی و ترک 
دائمی چاه مورد اشاره باقی نگذارد، اما با انجام تعمیرات جامع 
روی چاه یادشده، ضمن قرار گرفتن سطح ایمنی و یکپارچگی 

، روزانه 2 میلیون مترمکعب افزایش یافت . 

وزیر نیرو گفت: در زمینه فســاد در حالی که اگر با 
مصادیق مقابله کنیم، می بایســت مراکز تولید فساد 
را شناسایی کرده و نسبت به حذف آنها اقدام کنیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی اکبر محرابیان در جمع کارکنان 
حوزه ستادی وزارت نیرو با گرامی داشت هفته دولت و قدردانی 
از زحمات وزرای گذشته با بیان اینکه دولت سیزدهم در شرایط 
سختی در حوزه آب و برق کار خود را آغاز می کند، افزود: به رغم 
تلاش ها و خدمات بسیار فراوانی که در سال های پس از انقلاب 
در حوزه آب و برق به کشور ارائه شده و رشد و پیشرفت فوق 
العاده خوبی در این زمینه رخ داده اســت، اما در شرایط فعلی 
زمینه  برای انجام یک خدمت بزرگ تر فراهم شــده است.وی 
خاطرنشان کرد: دولت سیزدهم با شعار کار جهادی و خدمت 
به مردم کار خود را آغاز کرده و برنامه پیشــنهادی ارائه شده به 
مجلس برنامه ای سنگین و خدمتی بزرگ است.محرابیان خطاب 
به کارکنان حوزه ستادی وزارت نیرو گفت: در همینجا عهد و 
میثاق می بندیم که دوش به دوش همدیگر تلاش کنیم تا بتوانیم 
آب و برقی پایدار و مطمئن را به مــردم ارائه کنیم.وزیر  نیرو با 
اشاره به فرمایشات اخیر مقام معظم رهبری در دیدار با دولت 
سیزدهم به مناسبت هفته دولت ادامه داد: مردم داری، مهم ترین 
رکن خدمت رسانی برای یک دولت است. مردم داری در نگاه 
دینی و انقلابی، اصل خدمت رســانی اســت.وی با بیان اینکه 
یکی دیگر از محورهای فرمایشات مقام معظم رهبری موضوع 
عدالت ورزی است، افزود: در فلســفه انقلاب اسلامی، ایجاد 
عدالت بین طبقات مختلف جامعه مدنظر بــوده که در برخی 
بخش ها موفقیت هایی کسب شــده و در بخشی از حوزه های 
اقتصادی متاسفانه فاصله زیادی با معیارها و شاخص ها داریم.
محرابیان گفت: محور ســوم، موضوع فســاد ستیزی است که 
مقام معظم رهبری بر این موضوع تاکید داشتند. فساد ستیزی به 
معنای مبارزه با روش های عقلایی، علمی و ساختارهای مناسب 
جهت جلوگیری از مراکز تولید فساد و تولید رانت است. یکی 
از برنامه هایی که به اتفاق همکاران در این دوره دنبال خواهیم 
کرد شناسایی گلوگاه ها و مراکزی است که به وسیله آنها تولید 
فساد می شود. در زمینه فساد در عین حالی که با مصادیق مقابله 
کنیم، می بایست مراکز تولید فســاد را شناسایی کرده و نسبت 
به حذف آنها اقدام کنیم.به گزارش  ایرنــا، نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در پایان بررسی برنامه ها و صلاحیت وزیران 
پیشنهادی با 22۰ رای موافق، ۴۷ رای مخالف و ۱۵ رای ممتنع با 
تصدی وزارت نیرو از سوی علی اکبر محرابیان موافقت کردند.

معاون شرکت برق حرارتی کشور

لزوم همکاری نفت و نیرو برای تأمین 
سوخت زمستانه نیروگاه ها

مدیر مهندسی نفت و گاز شرکت نفت و گاز پارس :

برنامه ریزی برای شناسایی ذخایر 
جدید گاز در پارس جنوبی

وزیر نیرو؛

 مراکز تولید فساد، شناسایی
 و حذف می شود


